
 

 

16                                                                                                            № 23 (641) от 15.06.2023 года 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
Отв. С.И. Седых 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       № 23 (641) от 15.06.2023 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 08.06.2023 г. № 323 
 
Об изъятии земельного участка с кадастровым номером 
38:12:010105:5043 и жилого помещения для нужд муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» 

 
Руководствуясь статьями 11, 49, 56.2-56.11 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 235, 239, 279, 281 

Гражданского кодекса Российской Федерации,  статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 15,16 Фе-
дерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. В связи с признанием многоквартирного дома, расположенного по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский рай-

он, г. Железногорск-Илимский, квартал 3, дом 4  аварийным и подлежащим сносу на основании постановления администра-
ции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 31.03.2015г. № 143 «О признании жи-
лых домов аварийными и подлежащими сносу», в целях выполнения мероприятий по реализации региональной адресной 
программы Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жи-
лищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правитель-
ства Иркутской области от 01.04.2019 года № 270-пп,  муниципальной адресной программы «Переселение граждан, прожи-
вающих на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», из аварийного жи-
лищного фонда, признанного таковым до 01 января 2017 г., в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением администра-
ции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» № 286 от 30.04.2019 г. (с изменениями и 
дополнениями), за счет средств Фонда, областного и местного бюджетов» изъять для нужд муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» земельный участок с кадастровым номером 38:12:010105:5043, расположен-
ный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский район, г. Железногорск-Илимский, квартал 3, 
дом 4 и жилое помещение, расположенное по адресу:  

- Иркутская область, Нижнеилимский район, город Железногорск-Илимский, квартал 3, дом 4, квартира 18, с кадастро-
вым номером: 38:12:010105:2332, общей площадью 33,8 кв.м. 
 (далее – объект недвижимости).  

2. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»: 

2.1. В десятидневный срок со дня принятия настоящего постановления направить копию настоящего постановления 
письмом с уведомлением о вручении правообладателю изымаемого объекта недвижимости. 

2.2. В десятидневный срок со дня принятия настоящего постановления направить копию настоящего Постановления 
в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области. 

2.3. В десятидневный срок со дня принятия настоящего постановления обеспечить публикацию настоящего поста-
новления в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское го-
родское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.4. Не позднее тридцати дней со дня принятия настоящего постановления подготовить и направить правообладате-
лю изымаемого объекта недвижимости проект соглашения об изъятии объекта недвижимости с приложением документов, 
указанных в пункте 4 статьи 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации, заказным письмом с уведомлением о вруче-
нии.  

2.5.  В течение пяти рабочих дней с даты исполнения соглашения об изъятии объекта недвижимости обратиться в 
Нижнеилимский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркут-
ской области для государственной регистрации права собственности муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» на объект недвижимости .  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                  Н.С. Найда 

Об основных правилах пожарной безопасности в лесу 
 
Проведением противопожарных мероприятий занимается не только МЧС, но и согласно Лесному кодексу – 

Министерства обороны и природы РФ. Минприроды России отвечает за безопасность особо охраняемых земель 
природного фонда страны. 

Вся ответственность за организацию работ, направленных на охрану лесных территорий от пожаров возлага-
ется на государственные организации специального назначения, а также на подведомственные им органы управле-
ния. 

Службы МЧС обеспечивают тушение лесных возгораний только на территориях, которые не принадлежат 
Министерству оборону, и не входят в категорию особо охраняемых объектов. На пожарную безопасность выделя-
ются из государственного и местного бюджетов огромные средства, но стихийных возгораний меньше не стано-
вится. 

Причины, вызывающие лесные пожары имеют следующую классификацию: 
  

Человеческий фактор  
Это наиболее распространенная причина большинства природных пожаров. Несоблюдение простейших пра-

вил поведения на отдыхе, игнорирование запрета на разжигание костров в сухую, жаркую погоду, а также потре-
бительское и неразумное отношение к природным объектам зачастую является реальной угрозой для лесной поло-
сы. Несмотря на предупреждения служб МЧС России и распространение различных памяток «Берегите лес от 
пожара», люди не перестают своими действиями подвергать лесные чащи огненной опасности. 

Самое главное правило, которое все любители отдыха на природе должны запомнить – это после себя ничего 
не оставлять. Тлеющие поленья, уроненная спичка или сигарета, осколки стекла или бутылка могут привести к по-
жару. Солнечные лучи используют любое стекло, как лупу, что способно заставить тлеть сухую растительность. 
Будьте осторожны с источниками открытого огня. Не разжигайте костры на земле. Помните, что за причинение 
лесному массиву ущерба предусмотрено наказание в виде штрафа. 

  
Причина техногенного характера  
Многие производственные предприятия располагаются вблизи лесов. Все они проектируются и возводятся с 

учетов всех требований пожарных служб, и не должны представлять угрозу. Однако зачастую отходы предприятий 
уничтожаются не должным образом, что приводит к засорению территории и возникновению пожаров при небла-
гоприятных погодных условиях. 

Кроме того, на производствах вполне могут возникнуть техногенные аварии с нарушением электроснабже-
ния. Такие чрезвычайные ситуации также могут выходить за пределы производства, и распространяться на лесные 
угодья. 

Противопожарной безопасности на деревоперерабатывающих производствах должно уделяться особое вни-
мание. Своевременная проверка технологического оборудования, профилактические работы с персоналом, и кон-
троль за переработкой отходов, служат гарантом сохранности близлежащей лесной территории. 

  
Природный фактор  
Лесные пожары способны возникнуть и по естественным причинам. Например, из-за самовозгорания торфа, 

угля или других ископаемых, а также в результате удара молнии в дерево. По статистике, крайне редки случаи воз-
никновения стихийного крупного пожара в лесу по вмешательству природных сил. Этот фактор стоит на послед-
нем месте в списке основных причин. 

 
С наступлением теплого весеннего и летнего сезона следует запомнить следующие правила поведения 

в лесу:  
Не бросать тлеющие спички, окурки и другие самовозгораемые материалы в кусты, на сухую листву или 

землю. 
Воздержитесь от разведения костров рядом с молодыми деревьями либо с залежами горючих ископаемых 

(торф, уголь). Под кронами деревьев это делать также опасно. 
Весь мусор уносите с собой, особенно это касается стеклянных предметов. 
Самостоятельно запрещено заниматься отжигом сухой растительности, даже на садовом участке. Об опасно-

сти пала сухой травы Вы можете прочитать в нашей статье. 
Разведенный костер не оставляйте без присмотра, и не поручайте это действие малолетним детям. 
Уходя с места отдыха, внимательно осмотритесь. Обязательно обильно залейте костер водой. 
Любое небольшое возгорание способно вырасти в крупное стихийное бедствие, которое в зависимости от 

последствий может нести не только дисциплинарную и административную ответственность, но и уголовную. 
 

Н.Г. Соколов, ведущий специалист ГОиЧС 
администрации г. Железногорска-Илимского 



 

 

15                                                                                                № 23 (641) от 15.06.2023 года 

Короткое замыкание электропроводки - причина пожара! 
 
Большая часть пожаров при использовании электроустановок возникает в результате возникнове-

ния короткого замыкания в электрическом оборудовании или проводке.  
В случае, когда два проводника, без изоляции накоротко соединяются, происходит резкое возрас-

тание тока в сети, что приводит к разогреву или воспламенению проводников. При этом происходит 
выделение огромного количества тепла и искр. Если в том месте, где произошло короткое замыкание, 
будут находиться горючие или легковоспламеняющиеся материалы, произойдет их быстрое воспламе-
нение. Именно поэтому, необходимо тщательно следить за исправностью изоляции проводки.  

Для того что бы предупредить короткое замыкание необходимо выбирать, монтировать и эксплуа-
тировать электроустановки правильно, согласно требованиям безопасности. Подбор электрооборудова-
ния должен производиться в соответствии с величиной тока, напряжением, характером окружающей 
среды. Необходимо в обязательном порядке регулярно производить профилактические осмотры и изме-
рения сопротивления изоляции. Необходимо правильно выбирать аппараты защиты, которые предна-
значены для отключения поврежденного участка раньше, чем может произойти воспламенение изоля-
ции.  

Если в Вашем доме случился пожар или Вы стали очевидцем пожара, немедленно сообщите 
об этом по телефонам 01 или 112!  

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

Огнетушитель может спасти вашу жизнь и имущество 
 
Это средство противопожарной защиты на сегодняшний день является одним из самых распро-

страненных, его основная функция состоит в ликвидации первичных очагов возгорания. Огнетушители 
не только позволяют в течение кратчайшего времени потушить пожар, но и дают возможность предот-
вратить стремительное распространение пламени. На практике в девяти из десяти случаев степень опас-
ности пожара и его локализация таковы, что потушить очаг возгорания вполне возможно самостоятель-
но без вызова специальных пожарных бригад.  

 Каждый человек должен знать, как устроен, как действует огнетушитель, и уметь обращаться с 
ним. В начальной стадии пожара огнетушитель может спасти жизнь и имущество, когда требуется поту-
шить небольшое возгорание или удержать распространение пожара до прибытия пожарных.  

Огнетушитель должен быть такого веса, чтобы члены семьи были способны им тушить. Огнету-
шители разделяются на следующие типы:  

Пенные: Для тушения горючих жидкостей (бензин, масло, лак, краска) и очагов пожаров твер-
дых материалов на площади не более 1м2, за исключением установок, находящихся под напряжением;  

Порошковые: Для тушения загораний легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, лаков, 
красок, пластмасс, электроустановок, находящихся под напряжением до 1000 вольт;  

Углекислотные: Для тушения различных веществ и материалов, электроустановок под напря-
жением, любых жидкостей. Эти огнетушители не имеют себе равных при тушении пожара в архивах, 
хранилищах произведений искусств.  

Использование: 
1. Сорвите пломбу, выдерните чеку, направьте раструб на очаг возгорания и начните тушение.  
2. Огнетушитель следует держать вертикально.  
3. Огнетушитель должен храниться вдали от отопительных приборов и прямых солнечных лучей, 

при средней температуре, вне досягаемости детей.  
В каждом доме или офисе должны быть огнетушители, которые смогут свести риск возникнове-

ния и распространения пожара к минимуму. 
Приобретая средство пожаротушения, внимательно ознакомьтесь с инструкцией по его примене-

нию, предварительно научитесь пользоваться этим устройством. Не используйте огнетушители с истек-
шим сроком годности!  

В случае если вы стали участником или свидетелем происшествия или чрезвычайной ситуации 
звоните в пожарно-спасательную службу по телефону «01», с мобильного «101 или 112». 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 08.06.2023 г. № 324 
 
О запрете розничной продажи 
алкогольной продукции в День молодежи 
 

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года № 313-пп 
«Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Иркут-
ской области», в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 

1. Установить 28 июня 2023 года День молодежи на территории муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение». 

2. В День молодежи ограничить розничную продажу алкогольной продукции на территории муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» с 8-00 до 23-00 часов. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 
 
 
И.о.Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»      Н.С. Найда 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 14.06.2023 г. № 334 
 
Об организации ярмарки 
в период празднования «Дня молодежи» 

 

В целях создания условий для обеспечения населения услугами торговли, руководствуясь статьей 11 Федерального 
закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Россий-
ской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации ярмарок на территории 
Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области, утвержден-
ным постановлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 284-пп, администрация муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать праздничную ярмарку в период празднования «Дня молодежи» (далее – Ярмарка) 28 июня 2023 
года, площадь Конституции (8 квартал, 20 дом) с 19.00 часов до 23.00 часов. 

2. Утвердить порядок организации Ярмарки и продажи товаров на ней (Приложение 1). 
3. Утвердить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмарке (Приложения 2). 
4. Осуществлять реализацию товаров только при условии получения характеристики объекта мелкорозничной 

торговли в отделе социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение». 

2                                                                                                                № 23 (641) от 15.06.2023 года 



 

 

3                                                                                                  № 23 (641) от 15.06.2023 года 

 
 

 

Меры по предупреждению коррупции 
 

Коррупция оказывает негативное воздействие на все аспекты жизни общества и тесно перепле-
тается с конфликтами и нестабильностью, ставя под угрозу социально-экономическое развитие и 
подрывая демократические институты и верховенство закона. 

 
Прежде всего стоит обратиться к Федеральному закону от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции», который является основным нормативным правовым актом в вопросе борьбы с 
коррупцией. Статья 1 вышеуказанного Закона определяет противодействие коррупции, как деятель-
ность федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, органи-
заций и физических лиц в пределах их полномочий:  

- по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению при-
чин коррупции (профилактика коррупции);  

- по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных 
правонарушений (борьба с коррупцией);  

- по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.  
 
Получается, что противодействовать коррупции должны не только правоохранительные органы, 

как принято считать, но и институты гражданского общества, организации и физические лица в пре-
делах их полномочий.  

 
В соответствие со статьёй 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции», организации обязаны разрабатывать и принимать меры по предупреждению кор-
рупции.  

 
Меры по предупреждению коррупции, принимаемые в организации, могут включать:  
1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику корруп-

ционных и иных правонарушений;  
2) сотрудничество организации с правоохранительными органами;  
3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение 

добросовестной работы организации;  
4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников организации;  
5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов;  
6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных докумен-

тов.  
 
Конституционный Суд РФ (Определение от 26.03.2020 N 585-О) определил, что указанная обя-

занность возложена законом на все организации, вне зависимости от организационно-правовой фор-
мы и форм собственности.  

В сентябре 2019 года Министерство труда и социальной защиты РФ разработало новые реко-
мендации по внедрению в организациях антикоррупционных мер с целью формирования единого 
подхода к обеспечению работы по предупреждению и противодействию коррупции в организациях.  

Антикоррупционная политика организации представляет собой комплекс взаимосвязанных 
принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение кор-
рупционных правонарушений в деятельности данной организации.  

Антикоррупционную политику и другие документы организации, регулирующие вопросы пре-
дупреждения и противодействия коррупции, рекомендуется принимать в форме локальных норма-
тивных актов, что позволит обеспечить обязательность их выполнения всеми работниками организа-
ции (п. 1 разд. IV Методических рекомендаций).  

Помимо предусмотренных законодательством о противодействии коррупции мер возможна раз-
работка дополнительных документов, реализация иных мероприятий с учетом специфики деятельно-
сти организации. В случае отсутствия антикоррупционной работы органы прокуратуры вправе обя-
зать организацию разработать соответствующие меры.  

Таким образом, деятельность по противодействию коррупции должна носить последовательный 
и системный характер, но ни в коем случае не номинальный 
 

А.А. Бобрик, заместитель прокурора района, 
советник юстиции                                         

14                                                                                                             № 23 (641) от 15.06.2023 года 

 5. Данное постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы по инвестиционной политике 
и экономическому развитию Найда Н.С. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                 П.Н. Березовский     
 

 
Приложение 1 

к постановлению администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 14.06. 2023 г. № 334 
 
 

ПОРЯДОК 
организации ярмарки в период празднования «Дня молодежи» и продажи товаров на ней 

1. Общие положения 
 
1.1. Порядок организации ярмарки в период празднования «Дня молодежи» (далее – Ярмарка) и продажи товаров на 

ней разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и Положением о порядке организации ярмарок на террито-
рии Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации прода-
жи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области», утвер-
жденным постановлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 284-пп. 

1.2. Ярмарка организуется администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское по-
селение» (далее – организатор Ярмарки). 

1.3. Режим работы Ярмарки: 
– заезд участников с 17.00 до 19.00 часов; 
– время работы с 19.00 до 23.00 часов. 
1.4. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, самозанятые граж-

дане, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том 
числе граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства, или занимающиеся садовод-
ством, огородничеством, животноводством), которые имеют разрешение на участие в ярмарке и (или) непосредственно осу-
ществляют на торговом месте деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг). 

1.5. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схемой размещения мест для продажи товаров на 
Ярмарке, свободного прохода покупателей и доступа к местам продажи товаров, а также с учетом законодательства Россий-
ской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. 

 
2. Организация деятельности Ярмарки 

 
2.1. Права и обязанности организатора Ярмарки: 
– привлекает для участия в Ярмарке юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих про-

изводство товаров, выполнение работ и оказание услуг, самозанятых граждан, а также граждан, ведущих крестьянское 
(фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство, или занимающихся садоводством, огородничеством, животновод-
ством. 

– размещает информацию о проведении Ярмарки в средствах массовой информации не менее чем за 7 календарных 
дней до даты проведения Ярмарки; 

– обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения Ярмарки; 
– обеспечивает вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завершения торгового дня; 
– рассматривает поступившие заявления, осуществляет их регистрацию; 
– обеспечивает учет и размещение участников Ярмарки в соответствии с утвержденной схемой размещения торго-

вых мест; 
– выдает характеристику о предоставлении торгового места на Ярмарке. 
2.2. Права и обязанности участника Ярмарки: 
– соблюдает предусмотренные законодательством РФ обязательные требования в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии, обязательные требования к продаже 
отдельных видов товаров, а также иные, предусмотренные для соответствующего вида деятельности обязательные требова-
ния; 

– имеет информацию с указанием наименования юридического лица или индивидуального предпринимателя, юри-
дического адреса; 

– доводит до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах) и их 
изготовителях; 

– имеет в наличии документы, подтверждающие качество товара и личную медицинскую книжку установленного 
образца; 

– устанавливает на торговом месте соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные прибо-
ры, в случае если продажа на Ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, 
метров и др.); 



 

 

13                                                                                                  № 23 (641) от 15.06.2023 года 

Инструкции по антитеррористической безопасности для учащихся школ 
  
1. Обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на любые подозрительные мелочи. Сообщай-

те обо всем подозрительном сотрудникам правоохранительных органов. 
         2. Особенно остерегайтесь людей, одетых явно не по се-зону (если вы видите летом человека, одетого в 
плащ или толстую куртку - будьте внимательны - под такой одеждой террористы чаще всего прячут бомбы, луч-
ше всего держаться от него подальше и обра-тить на него внимание сотруд-ников правоохранительных органов). 
         3. Остерегайтесь людей с большими сумками и чемоданами, особенно, если они находятся в месте, не под-
ходящем для такой поклажи. 
         4. Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы подозрительных людей, отличительные черты их 
лиц, одежду, имена, клички, возможные шрамы и та-туировки, особенности речи и манеры поведения и т.д., не 
пытайтесь их останавливать сами – вы можете стать их первой жертвой. 
         5. Старайтесь удалиться на максимальное расстояние от тех, кто ведет себя неадекватно, нервозно, испуган-
но, оглядываясь, проверяя что-то в одежде или в багаже. 
         6. Если вы не можете удалиться от подозрительного человека, следите за мимикой его лица (специалисты 
утверждают, что преступник, гото-вящийся к теракту, обычно выглядит чрезвычайно сосредоточено, губы плот-
но сжаты, либо медленно двигаются, как будто читая молитву). 
         7. Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свои сумки без присмотра. 
         8. Ознакомьтесь с планом эвакуации, узнайте, где находятся резервные выходы из здания. 
         9. Если произошел взрыв, пожар, вы слышите сильный шум и крики – немедленно приступайте к эвакуации. 
Предупредите об этом соседей, возьмите с собой документы и деньги. Помещение покидайте организованно. 
         10. Возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения ответственных лиц. 
         11. Получив сообщение от руководства или правоохранительных органов о начале эвакуации, соблюдайте 
спокойствие и четко выполняйте их команды. 
         12. Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

Как не допустить пожар 
 
Основными причинами пожаров являются: неосторожное обращение с огнем, нарушение правил устрой-

ства и эксплуатации электрооборудования, нарушение правил устройства и эксплуатации печей. 
Не курите в постели и в гараже 
Неосторожное обращение с огнем, в том числе неосторожность при курении – одна из самых распростра-

ненных причин пожаров с гибелью людей.  Помните, что нельзя курить в постели или сидя в кресле, тем более, 
если выпили спиртное – в таком положении очень легко заснуть. А если вовремя не потушить сигарету, от нее 
может загореться одежда или мебель. Даже потушенные сигареты не бросайте в урны с бумагами и другими го-
рючими отходами – они могут загореться. Нужно следить за тем, чтобы спички или сигареты не попадали в руки 
маленьким детям. 

Не используйте самодельные обогреватели 
Чтобы пожар не произошел в вашем доме, необходимо грамотно эксплуатировать электронагревательные 

приборы: нельзя использовать приборы кустарного производства. Обогреватели должны устанавливаться на сво-
бодном месте вдалеке от мебели, занавесок и постельного белья. Никогда не включайте в одну розетку одновре-
менно несколько электроприборов. Ни в коем случае нельзя оставлять включенные электрические приборы без 
присмотра - это самая распространенная ситуация, когда возникают пожары. 

Проверьте состояние печей 
Другая распространенная причина пожаров в холодное время года – это нарушение правил пожарной без-

опасности при устройстве и эксплуатации печного отопления.  Чтобы жилье оставалось невредимым, и никто не 
пострадал, для устройства печи и ее ремонта лучше всего приглашать специалиста. Его грамотная работа убере-
жет жилье от возможных возгораний. Кроме того, необходимо знать: основание печи следует выстилать кирпи-
чом или керамической плиткой; перед топкой на деревянном или другом полу из горючих материалов обязатель-
но должен быть металлический лист размером не менее чем 50 на 70 сантиметров. Предтопочный лист должен 
быть без прогаров и повреждений. Помните, что нельзя оставлять без присмотра топящуюся печь. 

Не паникуйте при пожаре 
При пожаре самое главное – не поддаваться панике. При его обнаружении необходимо сразу же вызвать 

пожарную охрану по телефону «01», с сотового – «112, 101». 
Если очаг небольшой, то его можно потушить самостоятельно при помощи подручных средств: одеяла, 

грубой ткани, а также ведер и других емкостей с водой. При этом ни в коем случае нельзя открывать или разби-
вать окна, так как приток свежего воздуха будет раздувать огонь. 

При пожарах ядовитые продукты горения поднимаются с теплым воздухом вверх, поэтому при сильном 
задымлении нужно нагнуться или лечь на пол, чтобы на четвереньках или ползком пробраться к выходу. При 
этом нос и рот требуется прикрыть мокрым платком. 

Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 
администрации г. Железногорска-Илимского 

– имеет в наличии документы, удостоверяющие личность продавца, и документы, подтверждающие ведение 
гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огород-
ничеством, животноводством (в случае реализации произведенной ими сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-
вольствия). Указанные документы, хранятся у участника Ярмарки в течение всего времени работы ярмарки и предъявля-
ются по первому требованию организаторов ярмарки, контролирующих (надзорных) органов, покупателей; 

– физическое лицо, непосредственно осуществляющее на торговом месте деятельность по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) на Ярмарке, должно иметь личную нагрудную карточку с указанием своей фами-
лии, имени, отчества. 

2.3. На Ярмарке осуществляется торговля следующим ассортиментом продукции: 
- сладкая вата, поп-корн, сладости, мороженое, выпечка;  
- сувениры, игрушки, воздушные шары; 
- безалкогольные напитки; 
На Ярмарке также осуществляется оказание услуг населению по использованию развлекательных аттракционов. 
2.4. На Ярмарке запрещается торговля алкогольной продукцией, в том числе пивом. 
2.5. Письменное заявление на предоставление торгового места на Ярмарке подается участником организатору 

Ярмарки по установленной форме (Приложение 1 к настоящему Порядку) в срок до 28 июня 2023 года. 
2.6. Предоставление торгового места на Ярмарке осуществляется по устному соглашению между организатором 

Ярмарки и участником Ярмарки, с выдачей характеристики о предоставлении торгового места на Ярмарке в соответствии 
с приложением 2 к настоящему Порядку. 

3. Ответственность и контроль 
  
3.1. Нарушение участником Ярмарки, непосредственно осуществляющим деятельность по продаже товаров, тре-

бований настоящего Порядка является основанием для лишения участника Ярмарки торгового места. 
3.2. За размещение нестационарных торговых объектов в местах, не предусмотренных схемой размещения неста-

ционарных торговых объектов, участники ярмарки несут ответственность предусмотренную законом Иркутской области 
от 30 декабря 2014 года № 173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области 
благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области». 

3.3. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели несут ответственность за качество реа-
лизуемой продукции, за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном действующим законода-
тельством. 

3.4. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, регламентирующих торговую деятель-
ность, осуществляется контролирующими органами в пределах своей компетенции. 

 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»       П.Н. Березовский  

Приложение 1 
к Порядку организации ярмарки в период празднования  

«Дня молодежи» и продажи товаров на ней 
 

В отдел социально-экономического развития 
администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
 

От _________________________________________ 
_________________________________________ 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

на предоставление торгового места на ярмарке 
в период празднования «Дня молодежи» 

 
_______________________________________________________________________ 

(для юридического лица - наименование предприятия, для индивидуальных предпринимателей - Ф.И.О.) 
 
_______________________________________________________________________ 

(свидетельство о государственной регистрации, вид собственности) 
 
_______________________________________________________________________ 

(юридический адрес, телефон) 
 
 
Прошу предоставить торговое место на ярмарке в период празднования «Дня молодежи» 
 
Дата и место проведения: 28 июня 2023_______________________________; 
Вид мелкорозничной торговли: _______________________________________ 
Количество заявленных мест: _______________________________________ 
Ассортимент реализуемых товаров: _________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
 Дополнительные условия: ________________________________________________ 
                                               ________________________________________________ 
                                               ________________________________________________ 

4                                                                                                               № 23 (641) от 15.06.2023 года 



 

 

5                                                                                                 № 23 (641) от 15.06.2023 года 

Подпись руководителя _____________________ 
 
 
 «______» ______________________2023 г. 
 

Приложение 2 
к Порядку организации ярмарки в период празднования  

«Дня молодежи» и продажи товаров на ней 

 
                                                                                                                                                             

Муниципальное образование 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
ХАРАКТЕРИСТИКА 

о предоставлении торгового места на ярмарке в период 
празднования «Дня молодежи» 

 
 

Номер ___      Дата  «___» ________ 2023 г. 
 

 
Выдано: ________________________________________________________ 

(наименование хозяйствующего субъекта, форма собственности) 
 

Юридический адрес: ______________________________________________ 
 
Тип объекта: ___________________________________________________ 
 
Место действия разрешения:   пл. Конституции (8квартал, 20 дом)          . 

 
Заявленный ассортимент: _________________________________________ 

     _________________________________________ 
 

Режим работы: 28 июня 2023 года, с 19.00 до 23.00 час. 
 
Особые условия: соблюдение правил торговли, санитарных норм, закона РФ «О защите прав потребителей». 
 
Начальник ОСЭР                  _______________ 

 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от 14.06.2023 г. № 334 

 
Схема размещения мест для продажи товаров на ярмарке в период 

празднования «Дня молодежи» 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»        П.Н. Березовский 

12                                                                                                       № 23 (641) от 15.06.2023 года 

ФАКТ 15. АЛКОГОЛИЗМ ПЕРЕДАЕТСЯ РЕБЕНКУ ОТ РОДИТЕЛЕЙ 
В семье, где родители страдают алкогольной зависимостью, 89% детей и подростков тоже пристрастились к алкоголю. 

Причинами являются: 
Отсутствие идеологии семьи. 
Пример родителей-алкоголиков. 
Неполная семья. 
Отсутствие внимания со стороны родителей. 

Очень маленький процент детского алкоголизма, где в семье оба родителя совсем не принимают алкоголь. 
 
ФАКТ 16. АЛКОГОЛЬ ИСТРЕБЛЯЕТ НАСЕЛЕНИЕ 
Этому «паразиту» под силу истребить огромное количество населения. Именно так американские индейцы были выведе-

ны не огнестрельным оружием, а «огнестрельной водой». А теперь сопоставим статистику России на сегодняшний момент: 
мужчины употребляют алкоголь – 99,5%, женщины – 96,4 %. Показатели ошеломляют. 

 
ФАКТ 17. ПОДРОСТКИ БОЛЬШЕ СКЛОНЫ К АЛКОГОЛЬНОЙ ЗАВИСИМОСТИ 
В подростковом возрасте развивается и формируется человеческий организм, поэтому в этот период их организм более 

чувствителен и поэтому формирование зависимости происходит в ускоренном режиме за 2-3 года (чем раньше ребенок по-
пробовал алкоголь, тем быстрее). 

ФАКТ 18. АЛКОГОЛЬ ВЛИЯЕТ НА ХАРАКТЕР ПОДРОСТКА 
С употреблением алкоголя ребенок становится более раздражительным , завышенной агрессии, замкнутости, понижение 

социальной чувствительности, деградации, подает и умственная активность мозга, тем самым и успеваемость в школе. Чаще 
всего такие подростки вырастают социопатами, которые не понимают моральные стороны вопроса. 

ФАКТ 19. ТРЕТЬЕ МЕСТО ПО ПОПУЛЯРНОСТИ ПРИЧИНОЙ СМЕРТИ – АЛКОГОЛЬНОЕ ОТРАВЛЕНИЕ 
Каждый день в России от алкогольного отравления умирают полумиллиона человек. Отравление происходит из-за яда, 

которое содержит алкоголь. Он сокращает продолжительность жизни на 20 лет, не говоря о её качестве и последствии. 
ФАКТ 20. АЛКОГОЛЬ ВЛИЯЕТ НА ВНЕШНОСТЬ ЖЕНЩИНЫ 
Очевидный факт, что алкоголь сильно влияет на внешность женщины. При его употреблении кожа стареет быстрее, раз-

рушается организм, портятся зубы. Женщина становится некрасивой, неухоженной и агрессивной. 
ФАКТ 21. ПРИНЯТИЕ АЛКОГОЛЯ ПАГУБНО ВЛИЯЕТ НА ПЛОД РЕБЕНКА 
Каждая женщина знает об этом, но на улицах мы всё же встречаем девушек или женщин, которые, находясь в таком по-

ложении, не отказывают себе от бокальчика вина. Но даже этот стаканчик может нанести вред ребенку. 
Однако, если будущая мать систематически принимает алкоголь во время беременности, у ребенка развивается феталь-

ный алкогольный синдром (алкогольный синдром плода). У таких детей часто наблюдаются пороки развития внешних орга-
нов, руки и ноги маленькие, голова непропорционально по сравнению с телом. Такие дети медленно растут и развиваются, 
по сравнению с другими детьми. 

ФАКТ 22. ПАГУБНОЕ ВЛИЯНИЕ НА ЖКТ 
Алкоголь отрицательно влияет на тонкий кишечник. Он изменяет структуру клеток, и все полезные вещества перестают 

нормально усваиваться в организме. Также отрицательно сказывается на желудок. Происходит поражение слизистой обо-
лочки, отмирание клеток эпителия, нарушается выделение желудочного сока. В связи с этим алкоголь может вызвать такие 
болезни, как: гастрит, панкреатит, различные виды язв, сахарный диабет. 

ФАКТ 23. ВЛИЯНИЕ АЛКОГОЛЯ НА ПЕЧЕНЬ 
Печень – очень важный для нашего организма «механизм», он служит нам своего рода фильтром, который защищает 

наш организм. При длительном употреблении алкоголя появляется воспалительный процесс, под названием «Алкогольный 
депатит», а после него возникает всем известный «Цирроз печени». 

ФАКТ 24. АЛКОГОЛЬ И СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ СИСТЕМА 
Распространенным негативным влиянием алкоголя является на сердце, его увеличение. Активное потребление несет за 

собой инфаркты, инсульты, и в целом разрушает сердечно-сосудистую систему. Тем, кто страдает сердечными заболевания-
ми, алкоголь противопоказан даже в малых дозах. 

ФАКТ 25. ПОТЕРЯ СЕМЬИ И СОЦИАЛЬНОГО СТАТУСА 
Помимо того, что алкоголь несет за собой вред для здоровья, он также полностью разрушает всю жизнь человека. Когда 

человек на протяжении многих лет употребляет спиртное, это и приводит к разрушению семьи, потере работы, потере дру-
зей, самобичеванию и другим последствиям. 

ФАКТ 26. ВЛИЯНИЕ НА ПОЧКИ 
При употреблении алкоголя большой опасности подвергаются и почки. При частом употреблении они собирают много 

токсичных веществ, которые содержит спиртное, и тогда ткани органов видоизменяются и прогрессируют различные болез-
ни, такие как некроз, камни в почках, почечная недостаточность и другие заболевания. 

ФАКТ 27. РАЗРУШАЕТСЯ ГОЛОВНОЙ МОЗГ 
Алкоголь очень опасен для нашего головного мозга. Этанол проникает во все системы нашего мозга. Он начинает про-

воцировать тромбоз, после лопаются сосуды и в головном мозге умирают нейроны. 
ФАКТ 28. ВЛИЯНИЕ АЛКОГОЛЯ НА СПЕРМУ 
Не просто так врачи рекомендуют отказаться от алкоголя за неделю до проведения анализов. Этинол негативно влияет 

на состояние спермы и, чтобы состояние улучшилось, необходимо воздержаться от алкоголя минимум на 3 месяца. 
ФАКТ 29. ПЬЮЩИЕ ЖЕНЩИНЫ ЧАЩЕ ПОДВЕРГАЮТСЯ ДОМАШНЕМУ НАСИЛИЮ 
Немудрено, что подобное притягивается к подобному. В связи с тем, что алкоголь провоцирует агрессию и изменение 

поведения человека, часто в таких семьях бывают побои. 
ФАКТ 30. ОТЦОВСКИЙ АЛКОГОЛИЗМ ОТРИЦАТЕЛЬНО ВЛИЯЕТ НА РОЖДЕНИЕ ДОЧЕРИ 
Почему отцовский алкоголизм более опасен для дочери, нежели при рождении сына? Отцовский алкоголизм наносит 

большую травму на девочку, так как образ отца проецируется на образ мужчины в целом. 
Пить или не пить выбор каждого. Но перед тем, как решить взять бутылочку пива, подумайте прежде всего не о себе, а 

тех кто рядом. Ведь в первую очередь вредите им. 
По материалам электронных СМИ 



 

 

11                                                                                                № 23 (641) от 15.06.2023 года 

 
 

 

 

6                                                                                                        № 23 (641) от 15.06.2023 года 

30 ДОКАЗАННЫХ ФАКТОВ О ВРЕДЕ УПОТРЕБЛЕНИЯ АЛКОГОЛЯ 
 
Каждый человек знает, что алкоголь вреден для здоровья. Но все же продолжают его употреблять в большом количестве. 

В каждой стране есть свой национальный алкогольный напиток, и даже есть культура его употребления. Алкоголь был и 
будет существовать еще не одно поколение. Несмотря на общеизвестное пагубное влияние его на организм, этот мир пить не 
бросит. Он намертво закрепился в нашей культуре. 

Но Вы не каждый и можете противостоять этой «культуре к выпивке». И помочь Вам в этом может осознание того, 
насколько же вреден алкоголь на самом деле. Итак, здесь Вы найдёте факты, которые, возможно, никогда не знали. 

ФАКТ 1. АЛКОГОЛЬ ПРИВОДИТ К СМЕРТИ И ИНВАЛИДНОСТИ 
Злоупотребление алкоголем приводит к летальному исходу в ранних стадиях жизни. В возрастной категории 20-39 лет 

примерно 13,5% смертей связаны с алкоголем. 
ФАКТ 2. ИЗМЕНЕНИЕ ПСИХИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ 
Доказано, что при длительном употреблении алкоголя меняется психологическое состояние человека. Появляется агрес-

сия, подавленное состояния, депрессия, беспричинное вступление в конфликты. 
ФАКТ 3. ИНФЕКЦИОННЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ 
В последнее время установлена причинно-следственная связь между вредным употреблением алкоголя и заболеваемо-

стью такими инфекционными болезнями, как туберкулез, а также ВИЧ/СПИД. 
ФАКТ 4. СТАКАН СУХОГО ВИНА ЗАМЕДЛЯЕТ ПРОЦЕСС РАБОТЫ МОЗГА 
Стакан слухового вина подавляет процесс работы мозга на 12-15 дней. При частом употреблении алкоголя время пагуб-

ного воздействия на мозг возрастает в разы. 
ФАКТ 5. 80% САМОУБИЙСТВ ПРОИСХОДИТ ПОД АЛКОГОЛЕМ 
Практически 80% самоубийств приходится на людей в состоянии алкогольного опьянения по заключению судмедэкспер-

тизы. Больше 75% всех изнасилований, убийств, разбоев и грабежей также лежит на совести преступников, которые совер-
шали противозаконные действия в нетрезвом состоянии. 

ФАКТ 6. СОКРАЩЕНИЕ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЖИЗНИ 
Постоянное употребления алкоголя приводит к преждевременному старению. Продолжительность жизни людей, склон-

ных к пьянству, на 15-20 лет короче средней статистической. 
ФАКТ 7. АЛКОГОЛЬ ТОРМОЗИТ СЕКСУАЛЬНОЕ ВЛЕЧЕНИЕ 
Принято считать, что алкоголь работает, как афродизиак и всё чаще склоняет людей к сексу, но это не так. Учеными до-

казано, что пить алкоголь перед сексом нельзя. На самом деле алкоголь тормозит мужчину и мешает ему достичь эрекции. А 
происходит это потому, что чем больше алкоголя в крови, тем быстрее снижается способность мозга отвечать на сексуаль-
ную стимуляцию. 

 
ФАКТ 8. АЛКОГОЛЬ НЕГАТИВНО ВЛИЯЕТ НА СПОСОБНОСТЬ ЖЕНЩИНЫ К ЗАЧАТИЮ РЕБЕНКА 
Команда датских учёных провела расследование, в котором приняло 6120 женщин в возрасте 21-45 лет. Все участницы 

состояли в регулярных отношениях со своим партнером и активно пытались забеременеть. Никто из участников не проходил 
лечения от бесплодия. 

Каждая из участниц употребляла алкоголь: пиво, красное или белое вино, десертное вино или другие алкогольные напит-
ки. Исследование также учитывало количество половых актов и наличие у каждого из партнеров наличие вредных привычек 
(употребление алкоголя, курение и другое). В целом 4210 участниц (69%) смогли забеременеть за время исследования. 

По итогу исследования ученые показали, что женщины, которые употребляли алкоголь (14 и более напитков в неделю), 
только 37 удалось забеременеть. Те участницы, кто воздерживался от алкоголя — 1381 женщина смогла забеременеть. Уче-
ные подсчитали, что употребление алкоголя в таком количестве уменьшает шансы забеременеть на 18 %. 

ФАКТ 9. СОДЕРЖАНИЕ ЭТИЛОВОГО СПИРТА В АЛКОГОЛЬНЫХ НАПИТКАХ 
Что такое «этиловый спирт»? И почему он вреден для нашего организма? «Этиловый спирт – легко воспламеняющаяся, 

бесцветная жидкость с характерным запахом, относится к сильнодействующим наркотикам, вызывающим начала возбужде-
ние, а затем паралич нервной системы». Такое определение дает официальный ГОСТ 183000 – 72 п. 5.1. на этиловый спирт 
1972 года. К большому сожалению, после этого определение изменяло свою истинную сущность, под давление алкогольно-
наркотической мафии, что и прослеживается в ГОСТе. 

 
ФАКТ 10. НАРУШЕНИЕ КООРДИНАЦИИ ДВИЖЕНИЙ 
У опьяневшего человека при большом количестве употребления алкоголя нарушается координация движений. Увеличи-

вается количество ошибок в решении каких-либо задач, для выполнения привычных рабочих операций. 
ФАКТ 11. АЛКОГОЛЬ ВЫЗЫВАЕТ ЗАВИСИМОСТЬ 
Алкоголь – это наркотик, как и любой наркотик он вызывает зависимость. Алкоголизм – тяжелая хроническая болезнь, 

чаще всего трудно излечима. Для алкоголика состояние опьянения лучшее психологическое состояние. Это жажда находит-
ся в таком состоянии не дает человеку бросить пить. 

ФАКТ 12. БЕЛАЯ ГОРЯЧКА 
Белая горячка – это алкогольный психоз. Чаще всего возникает в состоянии похмелья. Сопровождается бессонницей, 

дрожанием рук, появляются безосновательные страхи, слуховые и зрительные обманы (движение теней, шум, звонков). Че-
ловек, страдающий алкогольной зависимостью, бурно реагирует на свои галлюцинации, бежит или обороняется от преследо-
вания. 

 
ФАКТ 13. УБИЙСТВА СОВЕРШАЮТСЯ ПОД АЛКОГОЛЬНЫМ ОПЬЯНЕНИЕМ 
По официальным данным 82% убийств в РФ совершается под алкогольным опьянением. Это доказало «РосПравосудие». 

Они взяли 348 тысяч текстов судебных решений по уголовным делам. Это примерно половина от вынесенных за то же время 
решений. Во всех текстах было указано следующее: «употребляли спиртные напитки», «находился в состоянии алкогольно-
го опьянения» и так далее. 

ФАКТ 14. ЖЕНЩИНЫ СПИВАЮТСЯ БЫСТРЕЕ МУЖЧИН 
Доказанный факт, что женщины по биологическим причинам в 4 раза быстрее спиваются, чем мужчины. Дети в таких 

семьях деградируют 5 раз быстрее. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 14.06.2023 г. № 335 
 
Об утверждении Порядка составления и 
утверждения отчета о результатах деятельности 
муниципальных учреждений муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение» и об 
использовании закрепленного за ними муниципального  
имущества 
 

                                                                                                             
В соответствии с подпунктом 10 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О неком-

мерческих организациях", приказом Министерства финансов Российской Федерации от 2 ноября 2021 года N 171н "Об 
утверждении Общих требований к порядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности государственного 
(муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества", 
руководствуясь ст. 10 Устава муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администра-
ция муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
 1. Утвердить Порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципальных учреждений 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и об использовании закрепленного за ними 
муниципального имущества, согласно Приложения № 1 к настоящему Постановлению. 
 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник городской Думы и администрации муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и размещению на официальном сайте администра-
ции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по инвестиционной поли-
тике и экономическому развитию администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление» Найду Н.С. 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                         П.Н. Березовский  

                                                                  
                                                                 Приложение № 1  

                                                                                             к постановлению администрации 
                                                                                       муниципального образования  

                                                                                                                             «Железногорск-Илимское  
                                                                           городское поселение»  

                                                                            от 14.06.2023 г. № 335 
 

Порядок составления и утверждения отчета  
о результатах деятельности муниципальных учреждений  

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  
и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества 

 

 1. Настоящий Порядок устанавливает правила составления и утверждения отчетов о результатах деятельности муни-
ципальных учреждений муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее - учреждения) 
и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества (далее - отчет). Порядок не распространяется на 
органы местного самоуправления муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

2. Учреждения составляют отчет в соответствии с общими требованиями, установленными Приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 02.11.2021 N 171н «Общие требования к порядку составления и утверждения отчета о 
результатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним госу-
дарственного (муниципального) имущества» (далее - Общие требования), и настоящим Порядком, по рекомендуемому об-
разцу, приведенному в приложении к Общим требованиям. 

3. Отчет составляется учреждением в валюте Российской Федерации (в части показателей, формируемых в денежном 
выражении) по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, начиная с представления отчета за 2022 год. 

https://internet.garant.ru/#/document/403210182/entry/1000


 

 

7                                                                                                № 23 (641) от 15.06.2023 года 

 
 

 

 

10                                                                                                        № 23 (641) от 15.06.2023 года 

4. Отчет автономных учреждений составляется, в том числе с учетом требований, установлен-
ных Правилами опубликования отчетов о деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним 
имущества, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2007 N 684 «Об утверждении 
Правил опубликования отчетов о деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним имуще-
ства». 

5. Отчеты учреждений утверждаются руководителем учреждения и представляются в администрацию муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на согласование в срок до 1 марта года, следующего за от-
четным, или первого рабочего дня, следующего за указанной датой.  

6. Согласование отчета производится структурными подразделениями администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» в следующей последовательности: 

1) отдел жилищно-коммунального хозяйства и системам жизнеобеспечения; 

2) отдел по управлению муниципальным имуществом; 

3) отдел социально экономического развития; 

4) отдел финансового планирования и контроля; 

5) отдел бухгалтерского учета и отчетности; 

6) юридический отдел. 

7. Каждое структурное подразделение администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» рассматривает представленный учреждением отчет в течение 2 (двух) рабочих дней. В случаях установле-
ния факта недостоверности, предоставленной учреждением информации и (или) представления указанной информации не в 
полном объеме, направляет требование о доработке с указанием причин, послуживших основанием для необходимости его 
доработки. 

8. Учреждение в течение 2 (двух) рабочих дней, следующих за днем поступления требования о доработке отчета, 
устраняет отмеченные недостатки и повторно направляет отчет в структурное подразделение администрации муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на согласование. 

9. Общий срок согласования и доработки отчета не может превышать 15 рабочих дней с даты утверждения отчета. 

10. Показатели отчета, формируемые в денежном выражении, должны быть сопоставимы с показателями, включаемы-
ми в состав бюджетной отчетности казенных учреждений и бухгалтерской отчетности бюджетных (автономных) учрежде-
ний. 

11. Утвержденный и согласованный отчет размещается учреждением в газете «Вестник городской Думы и админи-
страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и на официальном сайте администра-
ции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

12. В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 14.07.2022 N 326-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации» размещение отчета приостановлено до 01.01.2025. 

 
ВНЕСЕНИЕ В ЕГРН СВЕДЕНИЙ О ПРАВООБЛАДАТЕЛЯХ РАНЕЕ УЧТЕННЫХ ОБЪЕКТОВ  

НЕДВИЖИМОСТИ 
Управление Росреестра по Иркутской области информирует заявителей о возможности осуществить с 1 янва-
ря 2021 г. государственную регистрацию права собственности на ранее учтенные объекты недвижимости 
(правоустанавливающие документы на которые были оформлены до дня вступления в силу Федерального 
закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним») БЕЗ УПЛАТЫ ГОСПОШЛИНЫ ДОКУМЕНТЫ, устанавливающие или подтверждающие право 
на объект недвижимости, выданные гражданам и юр.лицам до дня вступления в силу Федерального 
закона от 21.07.1997 №122-ФЗ: 

- государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю; 
- договоры передачи жилых помещений в собственность граждан (договоры приватизации), зарегистрированные 
до 31.01.1998 г. в исполнительном комитете районного, городского Совета народных депутатов или в БТИ; 
- договоры купли-продажи, мены, дарения, зарегистрированные до 31.01.1998 г. в БТИ; 
- свидетельства о праве на наследство; - иные документы. 
До 31.01.1998 права на недвижимое имущество регистрировали различные организации, такие как органы 
технической инвентаризации (БТИ), органы местного самоуправления: земельные комитеты, исполни-
тельные комитеты районного, городского Совета народных депутатов и другие. Некоторые права на не-

движимость требовали нотариального удостоверения. 

Будьте осторожны с огнем! 
 
1. Своевременно ремонтируйте отопительные печи;  

         2. Очистите дымоходы от сажи не реже одного раза в 2 месяца;  
         3. Заделайте трещины в кладке печи и дымовой трубе песчано-глинистым раствором, оштукатурьте и побе-
лите;  
         4. На полу перед топочной дверкой прибейте металлический лист размером 50*70 см.;  
         5. Не допускайте перекала отопительной печи;  
         6. Не растапливайте печь легко воспламеняющимися жидкостями;  
         7. Отремонтируйте электропроводку, неисправные выключатели, розетки;  
         8. Отопительные электрические приборы, плиты содержите в исправном состоянии подальше от штор и 
мебели на несгораемых подставках;  
         9. Не допускайте включение в одну сеть электроприборов повышенной мощности, это приводит к перегруз-
ке в электросети;  
        10. Не применяйте самодельные электронагревательные приборы;  
        11. Не допускайте эксплуатацию ветхой электропроводки, заклеивания электропроводов обоями, не вешайте 
на провода различные предметы  
        12. Перед уходом из дома проверяйте выключение газового и электрического оборудования;  
        13. Будьте внимательны к детям, не оставляйте малышей без присмотра;  
        14. Курите в строго отведенных местах. Напоминаем, что курение в постели, особенно в нетрезвом виде, 
часто приводит к пожару, причина которого – непотушенный окурок;  
        15. Не складируйте около печи горючие материалы;  
        16. Не складируйте горючий материал (сено, солому, дрова и т.д.) в непосредственной близости от строений 
и линий электропередач;  
        17. Не пользуйтесь открытым огнем на чердаках, в кладовых, сараях;  
        18. желательно иметь в доме средства первичного пожаротушения (огнетушитель);  
        19. Не загромождайте проезды и подъезды к зданиям и сооружениям, а также к пожарным гидрантам и во-
доемам;  
        20. Установите в летний период около жилого дома емкость с водой.  
Действия в случае пожара:  
        1. При возникновении пожара немедленно вызовите пожарных по телефону «01», «101», «112». 
        2. Примите меры до прибытия пожарных машин к эвакуации людей, материальных ценностей и если воз-
можно, то и к тушению пожара, отключите электроэнергию. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

Если Вы обнаружили дым в подъезде 
 
1. Позвоните в пожарную охрану по телефонам: «01, 101, 112».  
2. Если дым не густой, и Вы чувствуете, что дышать можно, то попробуйте определить место горения 

(квартира, почтовый ящик, мусоросборник и т.п.), а по запаху - что горит (электропроводка, резина, горючие 
жидкости, бумага и т. п.).  

3. Помните, что огонь и дым на лестничной клетке распространяются только в одном направлении - снизу 
вверх.  

4. Если Вам удалось обнаружить очаг, то попробуйте его потушить самостоятельно или при помощи сосе-
дей подручными средствами.  

5. Если потушить пожар не представляется возможным, то оповестите жильцов дома и, не создавая пани-
ки, попробуйте выбраться наружу, используя лестничные марши или через пожарные лестницы балкона. Прохо-
дя по задымленным участкам, постарайтесь одолеть их, задерживая дыхание или закрыв рот и нос влажным 
платком, полотенцем.  

6. Если дым идет из квартиры и оттуда слышны крики, то надо, не дожидаясь пожарных, выбить двери. 
Помните, что гореть может в прихожей, и есть вероятность выхода огня в подъезд, то есть прямо на Вас. И вто-
рое - взломав дверь, Вы тем самым усилите приток воздуха и соответственно горение.  

7. Если же, выйдя в подъезд, Вы попали в густой дым, то нужно немедленно вернуться в квартиру и плот-
но закрыть дверь. А дверные щели и вентиляционные отверстия, в которые может проникать дым, необходимо 
заткнуть мокрыми тряпками. Если дым все же проникает, то покиньте прихожую и закройтесь в комнате. И по-
следнее, что Вы можете сделать - это выйти на балкон, и постараться привлечь к себе внимание.  

8. При наличии пострадавших вызовите скорую помощь.  
9. Если Вы живете в здании повышенной этажности, то здесь на случай пожара предусмотрены дополни-

тельные меры по обеспечению Вашей безопасности. Это незадымляемые наружные лестницы, системы дымо-
удаления и внутренних пожарных кранов, автоматическая пожарная сигнализация в квартирах.   

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 

https://internet.garant.ru/#/document/404993789/entry/3


 

 

9                                                                                                № 23 (641) от 15.06.2023 года 

 
 

 

 

8                                                                                                        № 23 (641) от 15.06.2023 года 

Антитеррор - это бдительность каждого гражданина! 
 
Сегодня террористическая угроза присутствует во всём мире. Нестабильность политической ситуации на Ближнем 

Востоке сказывается на безопасности граждан России, стран Европы и многих других. Участники различных террористиче-
ских организаций и бандформирований проникают на территорию государств всего мира с целью совершения терактов, ко-
торые влекут за собой большое количество смертей мирных жителей.  

Правоохранительные органы и спецслужбы постоянно работают над выявлением ячеек террористов. Но гражданские 
лица тоже должны быть бдительны и сообщать о любых подозрительных случаях. Это касается и бесхозных предметов, 
оставленных в людных местах. К ним нужно относиться с особым подозрением. Неизвестные свертки или сумки, лежащие 
на улице, в торговом центре, в транспорте или в здании школы, могут быть начинены взрывчатыми веществами. Необходи-
мо, не прикасаясь к этим предметам, немедленно сообщить о находке в МЧС и полицию.  

До прибытия сотрудников спецслужб необходимо предупредить сотрудников правоохранительных органов, патрули-
рующих данную территорию. Те же действия необходимо предпринять, если видите проволоку или шнур, лежащие или про-
тянутые в неподходящих местах. Провода, свисающие из багажника или кузова автомобиля, тоже должны насторожить.  

Уважаемые жители г. Железногорска-Илимского, администрация муниципального образования «Железногорск-
Илимского городского поселения» просит Вас проявлять бдительность, обращать внимание на все оставленные предметы, 
вызывающие подозрение. При обнаружении подозрительных предметов, просим Вас обращаться с данной информацией в 
полицию  по тел.: 02 или в единую  дежурную диспетчерскую службу по тел.: 3-23-30. 

 
Николай СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
Безопасность при пожаре 
 
Если Вы почувствовали запах дыма в квартире, первым делом определите его источник. Проверьте, Выключен ли газ 

на кухне. Посмотрите где дети, не балуются ли они со спичками. Если в Вашей квартире все в порядке, Выйдите на лестнич-
ную клетку и осмотритесь. Обязательно прикройте дверь, иначе дым повалит в квартиру. Если очаг возгорания находится 
ниже Вас, не спускайтесь вниз по лестнице. И ни в коем случае не пытайтесь воспользоваться лифтом. При пожаре лифт 
отключается и становится ловушкой. Вернитесь в квартиру и немедленно позвоните по телефону «01». Четко, без паники 
объясните причину Вызова пожарных, фамилию и имя, свой точный адрес, телефон, номер и код подъезда, а также удобную 
дорогу и варианты подъезда к Вам.  

Теперь Вам следует позаботиться о своей безопасности. Главная Ваша задача – предотвратить попадание дыма в квар-
тиру. Возьмите ветошь, разорвите ее на полоски и как следует смочите водой. Ножом или отверткой аккуратно заправьте 
скрученные жгутом мокрые полосы в щели между дверью и косяком. Старайтесь не оставлять пустого пространства. Пожар-
ные приезжают быстро, но добраться до квартиры бывает сложно, может пройти некоторое время. Не теряйте самооблада-
ние. Если Ваша дверь нагревается, поливайте ее водой. Прикройте все в квартире вытяжные и вентиляционные отверстия. 

 
Пожар в квартире 
Большинство пожаров происходит в жилых домах. Причины их практически всегда одинаковы - обветшавшие комму-

никации, неисправная электропроводка, курение в неположенных местах и оставленные без присмотра электроприборы.  
Если у вас или у ваших соседей случился пожар, главное - сразу же вызвать пожарную охрану. Если загорелся быто-

вой электроприбор, постарайтесь его обесточить, если телевизор - прежде всего, выдерните вилку из розетки или обесточьте 
квартиру через электрощит. Помните! Горящий телевизор выделяет множество токсических веществ, поэтому постарайтесь 
сразу же вывести из помещения людей. Накройте телевизор любой плотной тканью, чтобы прекратить доступ воздуха. Если 
это не поможет, через отверстие в задней стенке залейте телевизор водой. При этом старайтесь находиться сбоку: ведь кине-
скоп может взорваться. Проверьте, закрыты ли все окна и форточки, иначе доступ свежего воздуха прибавит огню силы. 
Если горят другие электрические приборы или проводка, то надо выключить рубильник, выключатель или электрические 
пробки, и после этого вызвать пожарных. 

Если пожар возник и распространился в одной из комнат, не забудьте плотно закрыть двери горящей комнаты - это 
помешает огню распространиться по всей квартире и лестничной площадке. Уплотните дверь мокрыми тряпками, чтобы в 
остальные помещения дым не проникал. В сильно задымленном пространстве нужно двигаться ползком или пригнувшись.  

Вопреки распространенному мнению, тушить огонь простой водой - неэффективно. Лучше всего пользоваться огнету-
шителем, а при его отсутствии - мокрой тканью, песком или даже землей из цветочного горшка. 

Если вы видите, что ликвидировать возгорание своими силами не удается, немедленно уходите. Возьмите документы, 
деньги и покиньте квартиру через входную дверь. Если путь к входной двери отрезан огнем и дымом - спасайтесь через бал-
кон. Кстати, самые безопасные места в горящей квартире - на балконе или возле окна. Здесь пожарные найдут вас быстрее! 
Только оденьтесь потеплее, если на улице холодно. Открывайте дверь на балкон осторожно, поскольку пламя от большого 
притока свежего воздуха может усилиться. Не забудьте плотно закрыть дверь балкона за собой. Постарайтесь перейти на 
нижний этаж (с помощью балконного люка) или по смежному балкону к соседям. Но помните: крайне опасно спускаться по 
веревкам, простыням и водосточным трубам. Тем более не следует прыгать вниз! 

Еще один путь спасения - через окно. Уплотните дверь в комнату тряпками. Как только убедитесь, что ваш призыв о 
помощи услышали, ложитесь на пол, где меньше дыма. Таким образом можно продержаться около получаса. Поскольку 
огонь и дым распространяются снизу вверх, особенно осторожными должны быть жители верхних этажей. 

Если вы случайно оказались в задымленном подъезде, двигайтесь к выходу, держась за стены (перила нередко ведут в 
тупик). Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь пламя, а используйте возможность спастись на крыше здания, не 
забывайте использовать пожарную лестницу. Во время пожара запрещено пользоваться лифтом - его в любое время могут 
отключить. Кроме того, вы сами загоните себя в ловушку, так как можете «зависнуть» в лифте между горящими этажами и 
получить отравление угарным газом. Выбираясь из подъезда на улицу, как можно дольше задержите дыхание, а еще лучше - 
защитите нос и рот мокрым шарфом или платком. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 

ПРЕИМУЩЕСТВА зарегистрированного в ЕГРН права:  

! позволяет правообладателю недвижимости стать таковым перед третьими лицами, которые могут 
претендовать на его имущество, что обеспечивает защиту его прав от недобросовестных лиц;  
! позволяет минимизировать риски мошеннических действий с имуществом; 
! позволяет сократить перечень документов, представляемых в органы гос. власти или местного само-
управления при обращении за оказанием гос. или муниципальных услуг; 
! является необходимым условием предоставления компенсационных выплат в случае утраты объектов 
недвижимости в результате пожаров, наводнений и иных стихийных бедствий; 
!!! Именно с момента государственной регистрации права собственности в ЕГРН новый собственник мо-
жет осуществлять правомочия владения, пользования, распоряжения недвижимым имуществом. 

Для подачи заявления о регистрации права собственнику необходимо обратиться в офис МФЦ или воспользо-
ваться «Личным кабинетом» правообладателя на сайте Росреестра.  
Адрес МФЦ по Нижнеилимскому району: Железногорск-Илимский,                         ул. Янгеля, д. 12 
Режим работы: 
Первая среда месяца - неприемный день.  
ВТ C 09:00 до 20:00  
СР C 09:00 до 18:00  
ЧТ C 09:00 до 18:00  
ПТ C 09:00 до 18:00  
СБ C 10:00 до 14:00  
По всем возникшим вопросам Вы можете обращаться в отдел управления муниципальным имуществом админи-
страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»: 

 
Молоцило Иван Александрович (839566)3-00-09 или 89149391819. 
 

 
Алгоритм действий при возникновении пожара 
 
Что делать, если загорелся ваш дом, квартира, дача или надворные постройки? Прежде всего, позвонить в пожарную 

охрану по номеру телефона: «01, 101, 112» и сообщить о пожаре. 
Если вы почувствовали запах дыма, не надейтесь, что это вам показалось - проверьте, не горит ли проводка или элек-

троприбор. А если дымом тянет из подъезда, постарайтесь выяснить, что происходит. Однако делать это надо осторожно: 
выйдя из квартиры, обязательно закройте за собой дверь, иначе квартира станет огромным дымоходом для подъездного ды-
ма, и потом в ней нельзя будет жить, не сделав ремонт. Если дым явно угрожает дыханию, не спускайтесь дальше, прикрой-
те органы дыхания плотной (желательно влажной) тканью, звоните в пожарную охрану. 

Как правильно вызвать пожарных? На вопросы диспетчера пожарной охраны нужно отвечать чётко, точно назвать 
адрес возгорания, свой телефон, фамилию и этаж. Это необходимо, чтобы уточнить важные для спасателей детали. Не раз-
дражайтесь, если последуют и другие вопросы, например, сколько подъездов в доме и как подъехать, поверьте, диспетчер-
ская служба пожарных лишних вопросов не задаёт. Если есть возможность, пожарную технику надо встретить, это тоже 
сбережёт лишние минуты. 

Как только вызвали пожарных, сразу необходимо вывести из помещения детей и престарелых. Особенно надо сле-
дить за детьми, от дыма они прячутся в шкафах, под кроватями, столами, в ванной комнате и не откликаются. 

До прибытия пожарных не теряйте время, примите возможные меры к самостоятельной локализации и ликвидации 
возгорания, пока пожар не представляет большой угрозы. Если у вас нет огнетушителя, подручными средствами могут быть 
плотная ткань (лучше - мокрая) и вода. Загоревшиеся шторы нужно сорвать и затоптать или бросить в ванну, заливая водой. 
Так же можно тушить одеяла, подушки. Не открывайте окна, так как огонь с доступом кислорода усилит интенсивность 
горения. По этой же причине надо очень осторожно открывать комнату, где горит, пламя может полыхнуть вам навстречу. 

В случае возникновения пожара следуйте перечисленным советам. Помните, что культура безопасности зависит от 
каждого из нас! 

 
Н.Г. Соколов, ведущий специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского  
Берегите жизнь детей от огня! 
 
Уважаемые взрослые! Не оставляйте детей без присмотра, убирайте спички туда, где они будут недоступны детям. 

Не оставляйте детей с теми, кто злоупотребляет алкоголем. Не разрешайте детям разжигать самостоятельно печь или газо-
вую плиту. Научите их правилам поведения при пожаре, если он возник.  

В первую очередь необходимо вызвать пожарную охрану по телефонам: 01, 101, 112 или позвать на помощь, напри-
мер, выйдя на балкон. Нельзя выходить на задымленную лестничную клетку и пользоваться лифтом. Лучше приложить к 
лицу мокрую ткань и лечь на пол, там меньше дыма.  

Ни в коем случае не надо прятаться под кровать, в шкаф и другие подобные места. Пожарным будет сложно вас 
найти. Помните, что современный пожар сильно отличается от своего предка, бушевавшего всего полсотни лет назад. Те-
перь он стал стремительней и жестче. Температура в очаге пожара достигает тысячи и более градусов.  

Берегите жизнь детей от огня!  
 

Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 
администрации г. Железногорска-Илимского 

 


